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Forord  

Det er i skolen, at vi som samfund har mulighed for at bevæge alle børn. Både de børn, der elsker idræt 

og er aktive i fritiden i den lokale idrætsforening, og de børn der gemmer sig, når der står idræt på 

skemaet, og som af fysiske/motoriske, sociale eller kulturelle årsager ikke føler sig trygge ved at bruge 

deres krop til fysisk aktivitet. Det er dermed i skolen, at vi kan så kimen til en livslang glæde ved at 

være fysisk aktiv og også påvirke gruppen af inaktive børn.  

Et centralt mål med skolereformen fra 2014 er at fremme elevernes læring og trivsel. Til at understøtte 

dette mål peger reformen på en række elementer i undervisningen, fx bevægelse og åben skole. På alle 

folkeskolens klassetrin skal motion og bevægelse dermed indgå i et omfang, der i gennemsnit svarer til 

ca. 45 minutter dagligt i løbet af den længere og varierede skoledag. Det skal medvirke til at fremme 

sundhed hos børn og unge og understøtte motivation og læring i skolens fag. 

I mere end 10 år har TrygFonden og Dansk Skoleidræt samarbejdet om at fremme sundhed og bevægelse 

i skolen. Gennem det femårige partnerskab omkring projektprogrammet Sunde Børn Bevæger Skolen 

(2015-2019) har målet været at få gjort bevægelse, leg og idræt til en del af hverdagen for skolebørn 

over alt i Danmark. 

Sunde Børn Bevæger Skolen har været en samlet indsats for sundhed, trivsel og læring i bevægelse, der 

gennem en aktiv skoledag skulle få flere børn og unge til at bevæge sig mere og grundlægge sunde vaner 

tidligt i livet. Indsatserne i programmet har således givet skolerne inspiration til en aktiv skoledag med 

kvalificerede og varierende bevægelsestilbud ï både i og uden for klasseværelset. Lige fra eleverne går 

hjemmefra om morgenen, til de forlader skolen om eftermiddagen. 

Samarbejdet har haft en understøttende funktion i skolernes arbejde med at implementere idræt og be-

vægelse i skoletiden. Eksempelvis sikrede det i skoleåret 2018-2019, at ca. 4000 klasser arbejdede med 

bevÞgelse i de boglige fag via òSÞt Skolen i BevÞgelseò, 650.000 elever deltog i Skolernes Motionsdag, 

små og store elever rundede 75.000 gåede km. som aktiv transport til skole med òG¬busò, 4100 elever 

fra 250 skoler blev uddannet til at varetage trygge lege i frikvarteret med òLegepatruljenò, 4100 elever 

på 160 skoler fik  kvalificeret deres sundhedsundervisning i òStyr p¬ Sundhedenò, og 6000 børn fra over 

200 skoler fik stßrre idrÞtsglÞde gennem òSkolesportò, hvor ogs¬ unge uddannes som  bevÞgelsesrol-

lemodeller for yngre elever i den understøttende undervisning. 

Sunde Børn Bevæger Skolen har været omfangsrigt og efterspurgt, og har medvirket til at øge mængden 

af bevægelse, leg og idræt i hverdagen for skolebørn over hele Danmark. Indsatsernes kendskabsgrad 

såvel som de mange skoler, der årligt har modtaget efteruddannelse, kurser og materialer har gjort en 

stor forskel for praksis. Ved programmets afslutning opnåede Sunde Børn Bevæger Skolen således at 

efteruddanne omkring to ud af tre af alle landets skoler årligt i én eller flere indsatser, samt en kend-

skabsgrad til programmet på 50% blandt skolerne.  

Det har været et prioriteret ønske for programmets indsatser, at de løbende er blevet evalueret og justeret 

gennem vidensopbygning og læring om, hvordan programmet virker i praksis. Evalueringen af pro-

grammet har dermed indeholdt blandt andet et forandringsteoretisk eftersyn af indsatserne, der har givet 

afsæt til at undersøge, hvordan indsatserne virker på skolerne. En anden central del af programevalue-

ringen har været en årlig populationsundersøgelse blandt landets skoler. Evalueringen har dermed skabt 
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løbende indblik i, hvordan indsatserne implementeres samt skolernes kultur omkring bevægelse - for 

dermed at virke som indikator for, om flere børn bevæger sig mere over tid. 

Vi vil med denne slutrapport præsentere den samlede viden, opmærksomhedspunkter og anbefalinger 

fra udviklingsprogrammets omfattende mængde data og erfaringer, for dermed at medvirke til at under-

støtte mange aktørers fremadrettede arbejde med at implementere idræt og bevægelse i skoledagen.  

Rapporten er udarbejdet af Oxford Research og problemstillingen for rapporten har været: òHvordan 

implementerer man bedst bevÞgelse i skolen?ò, hvilket projektprogrammets omfattende erfaringsgrund-

lag følgeligt danner det empiriske fundament for at besvare. 

Vi håber, at rapporten kan bidrage med at styrke kommende indsatser omkring bevægelse i skolen, 

kvalificere diskussionen og arbejdet omkring det, give input til politikere og beslutningstagere på om-

rådet samt give konkrete anbefalinger til organisationer og praktikere.  

Således kan vi bidrage til, at alle børn i Danmark oplever en varieret, sjov og meningsfuld skoledag 

fyldt med idræt, leg og bevægelse.  

Dansk Skoleidræt vil gerne takke TrygFonden for det gode mangeårige samarbejde og takke for det 

vigtige samfundsansvar som TrygFonden målrettet har taget. Endvidere vil vi takke alle de ildsjæle og 

alle de elever, der dagligt går forrest ude på skolerne for at skabe en meningsfuld skoledag fyldt med 

bevægelse.  

 

Nyborg d. 20. januar 2020 

Bjørn Friis Neerfeldt, generalsekretær, Dansk Skoleidræt. 
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At bevæge sig både inden for og uden for skoletiden kan påvirke børns sundhed, trivsel og indlæring i 

skolen positivt. Skolens rammer er i høj grad med til at fremme bevægelse i skoledagen og kan på 

længere sigt være grundlæggende for, at børn udvikler gode vaner for et godt og sundt liv. Meget peger 

på, at aktive pauser, idrætsfaget, fysisk træning, bevægelse i undervisningen, fri leg og aktiv transport 

mm. er vigtige aktiviteter for at skabe læring, trivsel og sundhed igennem mere bevægelse i dagligda-

gen.1  

Fysisk aktivitet kan fremme børns trivsel ved bl.a. at skabe øget selvtillid, mestring og selvværd;2 at 

skabe nye relationer og venskaber;3 at give lyst og motivation til at være i skole.4 Et studie fra Køben-

havns Universitet viser bl.a., at bevægelse i skoletiden kan være med til at nedbringe mobning gennem 

mekanismer som fællesskab, nærvær, kropskontakt og tillid.5 Fysisk aktivitet kan forbedre børns fysiske 

sundhed, da det har en positiv effekt på muskel- og knoglestyrke, kredsløb samt kropsvægt og stofskifte.6 

Fysisk aktivitet spiller derfor også en central rolle i at forebygge kendte risikofaktorer for udvikling af 

hjerte-kar-sygdomme, type 2-diabetes og mange andre sygdomme. Fysisk aktivitet kan desuden påvirke 

børns læring positivt. Dette kan både ske igennem fysiologisk påvirkning, hvor hjernens netværk, funk-

tion og kognitive evner styrkes og skaber læringsparathed samt ved at inddragelse af bevægelse i lære-

processen styrker indlæringen af stoffet.7 Det er dog endnu uklart, præcis hvilke mekanismer der er 

ansvarlige for sammenhængen.  

Studier viser desuden, at fysisk aktiv undervisning kan erstatte dele af den traditionelle undervisnings-

form, uden at det forringer det faglige niveau, hvis blot aktiviteten er meningsfuld og godt tilrettelagt.8 

Sundhedsstyrelsen anbefaler, at børn på 5-17 år i gennemsnit skal være fysisk aktive i 60 minutter om 

dagen, og jf. folkeskolereformen fra 2014 skal undervisningstiden tilrettelægges således, at børn får 

motion og bevægelse i gennemsnit 45 minutter om dagen.  

Dansk Skoleidræt og TrygFonden er i fælles-

skab gået sammen om programmet Sunde Børn 

Bevæger Skolen, der består af seks forskellige 

indsatser, som har til formål at understøtte sko-

lernes arbejde med bevægelse i HELE skoleda-

gen. Fælles for indsatserne er, at formålet er at 

få flere børn til at bevæge sig mere i løbet af 

skoledagen, både til og fra skole, i undervisnin-

gen samt i pauserne i løbet af skoledagen, og 

derigennem fremme sundhed, trivsel og læring 

blandt børnene. De konkrete indsatser beskri-

ves i kapitel 3.  

                                                      

 

1 Pedersen, B. K. et al. 2016. 
2 Haugen, T. et al. 2011; Østergaard, H. 2008; Andersen, L. B. & Froberg, K. 2006. 
3 Page, R. M. et al. 2007 
4 Digelidis, N. et al. 2003. 
5 Christensen, H. et al. 2017. 
6 Strong, W. B. et al. 2005; Gabel, L. et al. 2017. 
7 Pedersen, B. K. et al. 2016. 
8 Ahamed, Y. et al. 2007; Trudeau, F. & Shephard, R. J. 2008; Taras, H. 2005; Singh, A. et al. 2012; Bugge, A. & Froberg, K. 2015; Institut 

for Idræt og Ernæring 2016. 
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Sunde Børn Bevæger Skolen kører i perioden fra 2015 til og med 20192020, og Oxford Research har i 

perioden 2016-2019 løbende fulgt programmet via årlige procesevalueringer og populationsundersøgel-

ser. 

Procesevalueringerne har understøttet den løbende vidensopbygning og læring om, hvordan program-

met virker, og har tilgodeset følgende overordnede vidensbehov:  

1. Hvordan de enkelte indsatser kan anskues og koordineres i det samlede program. 
2. Hvordan bevægelsesindsatser bedst muligt implementeres på skoler. 
3. Hvorvidt programmet over tid bidrager til at opnå de ønskede effekter på målgruppen. 

Nærværende rapport er en afsluttende erfaringsopsamling, som særligt beskæftiger sig med spørgsmål 

2, nemlig hvordan bevægelsesindsatser bedst muligt implementeres i grundskolen med udgangspunkt i 

erfaringerne med programmet. Med udgangspunkt i programmet vil der desuden også være fokus på, 

hvilken virkning man kan opnå for målgruppen, såfremt implementeringen lykkes.  

Erfaringsopsamlingen bygger på dels kvalitative data indsamlet som led i den løbende procesevaluering, 

dels kvantitative data indsamlet som led i populationsundersøgelserne, som er gennemført i programpe-

rioden. Datagrundlaget for erfaringsopsamlingen er således følgende: 

1. Besøg på 37 skoler i årene 2016-2019, herunder: 

- 39 observationer 

- 46 interviews med tovholdere 

- 12 interviews med andre lærere/pædagoger 

- 36 interviews med elever 

- 22 interviews med ledere. 

2. To telefoninterviews med tovholdere og andre undervisere 

3. Landsdækkende årlig skolesurvey i årene 2015-2019 med mellem 395 og 508 besvarelser. 

Læsevejledning 

Denne indledning efterfølges af erfaringsopsamlingens konklusion og anbefalinger. I kapitel 3 beskriver 

vi programmet og de inkluderede indsatser. I kapitel 4 ser vi nærmere på implementering af bevægel-

sesindsatser i grundskolen med udgangspunkt i erfaringer fra programmet og hvilke forhold, der har 

betydning for implementeringen og implementeringsmiljøet, herunder de relevante kontekstfaktorer. I 

kapitel 5 beskriver vi virkningen af programmet, såfremt implementeringen af indsatserne er lykkedes. 

I kapitel 6 inddrager vi viden fra vores landsdækkende skoleundersøgelse med henblik på at fremhæve 

udviklingen omkring bevægelse i grundskolen generelt. 
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